[image: ]

Республика Карелия
Совет Пряжинского городского поселения
  III заседание  IV  созыва

РЕШЕНИЕ
пгт Пряжа

17 ноября 2018 года                                                                                              № 19

О передаче Пряжинским городским поселением Пряжинскому национальному муниципальному району на 2019 год осуществления части полномочий Пряжинского городского поселения по решению вопросов местного значения

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", частью 3 статьи 10, пунктом 32.5) Устава Пряжинского городского поселения
Совет Пряжинского городского поселения

РЕШИЛ:

1. Передать на исполнение в 2019 году органам местного самоуправления Пряжинского национального муниципального района часть полномочий Пряжинского городского поселения согласно приложения.
2. Направить данное решение в Совет Пряжинского национального муниципального района для принятия соответствующего решения.
3. Поручить Главе Пряжинского городского поселения Гарнину В.Л. разработать проект Соглашений с органами местного самоуправления Пряжинского национального муниципального района в соответствии с порядком, установленным Решением Совета Пряжинского городского поселения от 15.12.2016 года № 155 «О порядке заключения соглашений Администрацией Пряжинского городского поселения с органами местного самоуправления Пряжинского национального муниципального района о передаче осуществления части полномочий Пряжинского городского поселения по решению вопросов местного значения» и предоставить в Совет Пряжинского городского поселения на утверждение в срок до 20 декабря 2018 года.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

Председатель Совета
Пряжинского городского поселения		                             Т.Н. Изотова

Разослать: дело- 3, бухгалтерия-1, ФО-1, Совет ПНМР-1, прокуратура-1, обнародование-3.

[bookmark: _GoBack]Приложение
к решению  III заседания Совета Пряжинского городского поселения IV созыва                        от 17 ноября 2018 года  № 19

Перечень полномочий по решению вопросов местного значения,      передаваемых Пряжинским городским  поселением на исполнение органам местного самоуправления Пряжинского национального муниципального района на 2019 год
	Наименование полномочия

	1. По решению вопроса местного значения «составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения»:
- организация бюджетного процесса в Пряжинском городском поселении в части осуществления полномочий по:
- составлению проекта бюджета поселения;
- исполнению бюджета поселения;
- осуществлению контроля за исполнением бюджета поселения;
- составлению отчета об исполнении бюджета поселения.
В рамках компетенции Финансового органа Пряжинского национального муниципального района.

	2. По решению вопроса местного значения «организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации» следующие полномочия:
- организация в границах Пряжинского городского поселения водоснабжения населения и водоотведения;
- заключение соглашений с ресурсоснабжающими организациями на предоставление услуг по водоснабжению населения и водоотведению;
- участие в работе комиссии по оценке технического состояния объектов водоснабжения населения и водоотведения;
- составление сводного плана подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в зимних условиях;
- контроль за предоставлением паспортов готовности объектов в зимних условиях;
- участие в организации проведения капитального ремонта объектов жилищно-коммунального хозяйства;
- предоставление периодической отчетности в органы государственной статистики, органы государственной власти;
- заключение с арендаторами лесных насаждений соглашений на поставку дров.

	3. По решению вопроса местного значения «обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным кодексом» следующие полномочия:
- предоставление периодической отчетности в органы государственной статистики, органы государственной власти;
-  организация и проведение открытых конкурсов по отбору управляющей организации для управления многоквартирными домами;
- участие в работе комиссий по обследованию жилого фонда на предмет пригодности его для проживания, необходимости проведения ремонтных работ;
- участие в работе комиссий по приему домов после проведения капитального ремонта, ввода в эксплуатацию после завершения строительства;
- установление тарифов на жилищные услуги;
- подготовка документов в соответствующий орган исполнительной власти для установления тарифов;
- установление норм предоставления и учетной нормы жилой площади;
- учет многоквартирных домов по способам управления;
- постановка на учет бесхозяйного жилого фонда;
- принятие в установленном порядке решений о переводе жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения;
- согласование переустройства и перепланировки жилых помещений;
- осуществление муниципального жилищного контроля.

	4. По решению вопроса местного значения «утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений» следующие полномочия:
- подготовка генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки;
- подготовка на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории;
- выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным  Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения;
- осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель Пряжинского городского поселения;
- резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд.

	5. Полномочия по решению вопроса местного значения «организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

	6. Полномочия по решению вопроса местного значения «создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения».

image1.png